PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Baraúna
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA

Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna-RN // CEP: 59.695-000

Fone: 84 3320.2473//3320.2214

http://barauna.rn.leg.br// cmb.barauna@gmail.com

DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA

LEI MUNICIPAL Nº 676/2020.

Ementa: “Dispõe sobre a concessão de

reajuste aos profissionais do magistério, dos

demais servidores público efetivose dá

outras providências’’.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA-RN, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que, a Câmara Municipal aprovou

e ELE, com base no art. 50, Inciso VII e art.58, §7º da Lei Orgânica

Municipal, promulga a seguinte Lei Municipal:

               Art. 1° - Para correção salarial dos profissionais do magistério público

municipal e em consonância com as políticas de valorização dos profissionais do

magistério, fica definido o reajuste de 5.00% incidente sobre os vencimentos básicos do

magistério ficando estabelecida a nova tabela 2020 constante no anexo I da presente lei.

                Art. 2° - Fica definido o reajuste dos servidores públicos municipais efetivos

aplicando o percentual de 7.00% incidente sobre os vencimentos básicos constantes da

tabela salarial vigente em 31 de dezembro de 2019.

                Art. 3° - Os reajustes previstos nos artigos anteriores não se aplicam aos

servidores titulares de cargos de provimento em comissão, nem aos casos de funções

gratificadas.

                Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus

efeitos a partir de 1° de março de 2020.

               Art. 5° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Palácio: Manoel Alves Bezerra

Sala das Sessões: Vereador José Fernandes de Queiroz

Baraúna/RN, 18 de março de 2020.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

-Presidente da Câmara Municipal de Baraúna-RN-

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Baraúna
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA

Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna-RN // CEP: 59.695-000

Fone: 84 3320.2473//3320.2214

http://barauna.rn.leg.br// cmb.barauna@gmail.com

ANEXO I

DETALHAMENTO DE REAJUSTE

SALARIAL

            1. Reajuste salarial dos profissionais do magistério no percentual de 5%

incidente sobre os vencimentos básicos do magistério assim estabelecido a nova tabela

do magistério municipal no ano de 2020, abrangendo os cargos e respectiva quantidade

de servidores por níveis a quantidade de profissionais listado na tabela abaixo.

Cargo A B C D E F G H I J TOTA

L

Orientado em Práticas

Pedagógicas 1 -  PMN1
4          4

Orientado em Práticas

Pedagógicas 2 - PMN2
 2 1    1    4

Professor Nível

Magistério – PNM
9       5   14

Professor Nível

Magistério – PNM1
6 7  1 1 4 2 10   31

Professor Nível

Magistério – PNM2
2 5 1 4 4 33 2 77 1 1 141

Professor Nível

Magistério – PNM3
 1      1  1 3

Professor Nível

Magistério  4 – PNM4
       1   1

Supervisor Magistério

– PMN2
      3 2   5

Total Resultado -

21

15

2

5

5

46

12

95

1

1

203

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Baraúna
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA

Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna-RN // CEP: 59.695-000

Fone: 84 3320.2473//3320.2214

http://barauna.rn.leg.br// cmb.barauna@gmail.com

           TABELA DOS PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO 2020.

2.  Reajuste dos demais servidores

Nível % A B C D E F G H I J K L

PNM - 1.744,88 1.849,57 1.960,54 2.078,17 2.202,86 2.335,03 2.475,13 2.623,64 2.781,06 2.947,92 3.124,80 3.312,29

PN1 40% 2.442,83 2.589,40 2.744,76 2.909,45 3.084,02 3.269,06 3.465,20 3.673,11 3.893,50 4.127,11 4.374,74 4.637,22

PN2 16% 2.833,69 3.003,71 3.183,93 3.374,97 3.577,47 3.792,12 4.019,65 4.260,83 4.516,48 4.787,47 5.074,72 5.379,20

PN3 14% 3.230,40 3.424,23 3.629,68 3.847,46 4.078,31 4.323,01 4.582,39 4.857,33 5.148,77 5.457,70 5.785,16 6.132,27

PN4 50% 4.845,60 5.136,34 5.444,52 5.771,19 6.117,46 6.484,51 6.873,58 7.285,99 7.723,15 8.186,54 8.677,73 9.198,39

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Baraúna
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA

Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna-RN // CEP: 59.695-000

Fone: 84 3320.2473//3320.2214

http://barauna.rn.leg.br// cmb.barauna@gmail.com

Reajuste salarial dos demais servidores efetivos (cargos abaixo listados), aplicando o

percentual de 7% incidente sobre os valores dos vencimentos básicos constantes da

tabela salarial vigente em 31 de dezembro de 2019.

Lista dos Cargos efetivos com reajuste:

Cód Cargo Qtd

20006 A.S.G EFETIVO 2

3 AGENTE CONTÁBIL 3

8 AGENTE DE TRIBUTOS  4

20007 ANALISTA DE FINANÇAS  EFETIVO 1

20009 ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO  12

20082 ASSISTENTE PEDAGÓGICO 1

30017 ASSISTENTE SOCIAL – EFETIVO 2

20005 AUX. SERV. DIVERSOS – EFETIVO 4

15 AUX/DE LABORATÓRIO 3

23 AUXILIAR DE PESSOAL 2

16 AUXILIAR DE SECRETARIA - EFETIVO 26

17 AUXILIAR ENFERMAGEM – EFETIVO 22

31 COVEIRO – EFETIVO 1

20010 DENTISTA  2

36 DIGITADOR ADMINISTRATIVO 13

20018 ELETRICISTA - EFETIVO 2

46 ENFERMEIRO – EFETIVO 11

20017 ENGENHEIRO CIVIL 1

49 FARMACEUTICO BIOQUÍMICO – EFETIVO 6

20019 FISCAL DE OBRAS 2

20020 FISIOTERAPEUTA – EFETIVO 4

20013 GARI – EFETIVO 15

20021 JARDINEIRO – EFETIVO 2

20022 LAVADEIRA – EFETIVO 1

57 MECANICO DE MANUTENÇÃO 4

62 MÉDICO – GINECOLOGISTA/OBSTETRA 1

63 MÉDICO – OFTAMOLOGISTA 1

59 MÉDICO CLÍNICO GERAL 4

20015 MENSAGEIRO 15

20014 MERENDEIRA – EFETIVO 53

20023 MOTORISTA – EFETIVO 16

20024 NUTRICIONISTA 1

20029 RECEPCIONISTA – EFETIVO 9

115 SECRETÁRIA ESCOLAR 2

20031 TELEFONISTA 9

20035 TERAPEUTA OCUPACIONAL – EFETIVO 1

20033 TRATORISTA – EFETIVO 3

20034 VIGILANTE – EFETIVO 48

20016 ZELADOR – EFETIVO 110

 TOTAL DE SERVIDORES  419

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Baraúna
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA

Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna-RN // CEP: 59.695-000

Fone: 84 3320.2473//3320.2214

http://barauna.rn.leg.br// cmb.barauna@gmail.com

Lista dos Cargos efetivos com reajuste passa a ter a seguinte redação:

Conforme Emenda Aditiva nº 001/2020.

                             - Ficam acrescidos os cargos de Agente de Endemias e Agente de

Saúde na Tabela da Lista dos Cargos efetivos com reajuste, constante no Anexo I do

Projeto de Lei do Executivo nº 002/2020, que terá a redação, conforme Tabela abaixo:

Cod Cargo Qtd

20006 A.S.G.- EFETIVO 2

3 AGENTE CONTÁBIL 3

 AGENTE DE ENDEMIAS 14

 AGENTE DE SAÚDE 47

- AGENTE DE TRIBUTOS 4

20007 ANALISTA DE FINANÇAS – EFETIVO 1

20009 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 12

20082 ASSISTENTE PEDAGÓGICO 1

30017 ASSISTENTE SOCIAL – EFETIVO 2

20005 AUX. SERV. DIVERSOS – EFETIVO 4

15 AUX. DE LABORATORIO 3

23 AUXILIAR DE PESSOAL 2

16 AUXILIAR DE SECRETARIA – EFETIVO 26

17 AUXILIAR DE ENFERMAGEM – EFETIVO 22

31 COVEIRO – EFETIVO 1

20010 DENTISTA 2

36 DIGITADOR ADMINISTRATIVO 13

20018 ELETRICISTA – EFETIVO 2

46 ENFERMEIRO – EFETIVO 11

20017 ENGENHEIRO CIVIL 1

49 FARMACEUTICO BIOQUÍMICO – EFETIVO 6

20019 FISCAL DE OBRAS 2

20020 FISIOTERAPEUTA – EFETIVO 4

20013 GARI – EFETIVO 15

20021 JARDINEIRO – EFETIVO 2

20022 LAVADEIRA – EFETIVO 1

57 MECANICO DE MANUTENÇÃO 4

62 MÉDICO - GINECOLOGISTA/OBSTETRA 1

63 MÉDICO – OFTAMOLOGISTA 1

59 MÉDICO CLÍNICO GERAL 4

20015 MENSAGEIRO 15

20014 MERENDEIRA – EFETIVO 53

20023 MOTORISTA EFETIVO 16

20024 NUTRICIONISTA 1

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Baraúna
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA

Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna-RN // CEP: 59.695-000

Fone: 84 3320.2473//3320.2214

http://barauna.rn.leg.br// cmb.barauna@gmail.com

20029 RECEPCIONISTA – EFETIVO 9

115 SECRETÁRIA ESCOLAR 2

20031 TELEFONISTA 9

20035 TERAPEUTA OCUPACIONAL – EFETIVO 1

20033 TRATORISTA – EFETIVO 3

20034 VIGILANTE – EFETIVO 48

20016 ZELADOR – EFETIVO 110

Total de Servidores 480

3. Reajuste dos demais servidores

Em ambos os reajustes teriam vigência a partir de 01/03/2020.

Palácio: Manoel Alves Bezerra

Sala das Sessões: Vereador José Fernandes de Queiroz

Baraúna/RN, 20 de maio de 2020.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

-Presidente da Câmara Municipal de Baraúna-RN-